Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Samuelis De Cocceji, Henr. Fil. Sacræ Regiae Majestatis
Borussicæ Magni Cancellarii, A Consiliis Sanctioribus
Status Et Rei Bellicæ, Ordinis Nigræ Aquilæ Equitis Etc.
Jus Civile Controversum Ubi ...**

Opus Ad Illustrationem Compendii Lauterbachiani ...

Cocceji, Samuel von

Lipsiae, 1766

LIB. XLVII. TIT. X. De Injuriis Et Famosis Libellis.

urn:nbn:de:gbv:45:1-9050

RESP. Loquitur de eo, qui agit contra raptorem, actione vi bonorum raptorum, indeque quadruplicem consecutus est, hic non potest contra eundem agere furti non manifesti, ad consequendum duplum; quia duæ pœnales semper invicem consumunt, si non plus sit in posteriori: idque clarissime ita explicatur in *Lege obstante i. ff. Vibon. rapt.* ab autore allegata.

LIB. XLVII. TIT. IX.

DE INCENDIO, RUINA ÆDIIUM, NAUFRAGIO, RATE, NAVE EXPUGNATA.

QV. *An liceat diruere aedes vicini tempore incendi?*

Distinguo: *Vel* ignis eo pervenit, *vel* non; *illo* casu diruere ædes vicini possim jure necessariæ defensionis; neque alteri fit injuria; quia ædes æque periturae essent. *I. 3. §. 7. h.* Non vero *hoc* casu.

INSTAT JCtus, quod tamen studio alteri injuria fieri, indeque saltem ex Lege Aquilia ego teneri videar.

RESP. Imo non est injuria, tum quia me defendo, tum quia æque periturae essent ædes.

Non igitur hujus rei causa est, quam Grotius *L. 2. t. 5. §. 6.* alleget, quasi in gravissima necessitate reviviscat jus illud pristinum rebus utendi, tanquam si communes mansissent: nam negamus, unquam rerum communionem fuisse, negamus quoque, eam, si fuisset, in casu necessitatibus reviviscere.

Conf. Brunn. parat. h. qu. 4. Et Struv. Disp. de Incend. casual.

LIB. XLVII. TIT. X.

DE INJURIIS ET FAMOSIS LIBELLIS.

QV. I. *An injuria recte definitur delictum, in contumeliam alterius admissum?*

RESP. Injuria vel definitur *in genere*, vel *in specie*. In genere *Laut. pag. 663. verb. 1. i. §. 1.* Unde omne *in contumeliam* delictum, quod ad certam delicti speciem referri non potest, injuria est, uti: si quis rem suam rapit, si invito domino fundum ejus in-*Et gredia-*

Cocc. J. C. P. II.

LIII

gredia-

grediatur, qui contra jus prohibendi domino competens agit, si quis cogitur vel prohibetur testari, tot. tit. C. & ff. Si quis aīqu. test. proh. vel coag. proprium servum vendere, L. 24. h. projicit aliquid in locum alterius, L. p. h. t. Ideinque, si contra jus fiat, quod in civitate habet, v. g. in loco publico &c.

Specialiter vero injuria recte definitur, quoties aliquid agitur, ut alter conteintior fiat, L. 2. pr. de Obs. par. praef. uti, si debitor obseratus arguitur, si debitoris absentis dormus obligatur, L. 20. h. fidejussor convenitur, L. 19. h. vel ut inidoneus rejicitur, cum sit idoneus. L. 5. L. 6. Qui satisd. cog. Si bona rei possidentur, l. 15. §. 3. h. pignus ejus venditur, l. 15. §. 32. h. debitor designatur, qui non est, l. 15. §. 33. h. arrestum, exhaeredatio, in jus vocatio injusta &c. Modo animo injuriandi haec fiant, quod intelligitur, nisi justa causa adsit, l. 19. l. 20. l. 15. §. 31. seq. h. vel actus sua natura sit injurious; tunc enim frustra de animo queritur.

Qv. II. An Ecclesiae Ministri, convitum in certam personam e cathedra dicentes, injuriarum teneantur?

Laut. pag. **AFFIRMATUR:** Nam licitum quidem est Ministro Ecclesiaz, in genere vitia reprehendere, non vero certam personam nominare, vel convitum &c. vel ita designare, ut intelligi possit, quem velit: hoc enim Judicis officium est, certain personam ut ream damnare; Pastor autem non est Judex competens, reus non est auditus, causa non cognita, nec probata &c. Sane Servator privatim tantum admittit commonitionem. Matth. XVIII. v. 16. Idque extra omne dubium est post R. I. de ann. 1530. §. Wir haben. & R. I. de ann. 1542. §. Damit aber.

OBSR. Officium Pastorum esse, corrigere vitia.

RESP. Non per modum injuriæ, sed vel ea in genere reprehendendo, vel commononendo peccatorem.

Equidem putant *Laut. p. 664.* animum injuriandi hic evidentissime probari debere, sed mihi videtur, frustra de animo queri, ubi actus per se est injurious, uti hic, ubi fines officii notorie excedit.

Hodie igitur omnes poenæ injuriarum in tali ministro locum habent. Struv. Ex. 48. §. 56. Carpz. P. 2. qu. 96. §. 19.

Qv.

Qv. III. *An sponsa vel uxor injuriam patiatur per sponsum,
vel maritum?*

NEGATUR: In ejus enim potestate ac custodia sponsus vel maritus *Laut. pag.*
non est. *665. verb.*

O B J. *I. ii. §. 8. h. t. ibi: vel uxor, denegandum non erit.*

*non etiam
&c.*

R E S P. Uxor ibi non mariti, sed suam injuriam vindicat, cum ma-
tutus non possit.

Qv. IV. *An convitū veritas impediat injuriarum
actionem?*

NEGATUR: (1) Quia propolatio delicti ab alio commissi legitime de- *Laut. pag.*
bet fieri, per denunciationem &c. *L. un. C. de Fam. Libell.* Non *665. verb.*
vero sive legitime, si extra judicium ex mero odio proferatur. (2) per text. *nec veri-*
expr. in L. 5. C. de Injur. ubi is, qui alii crimen homicidii objicit in-
tra annum injuriarum tenetur.

O B J. (1) *L. 18. ff. de Injur.* ubi iniquum dicitur, condemnare eum
qui nocente infamavit.

R E S P. Supponitur ibi infamatio facta legitimo modo, scil. coram
Judice &c. Aliter respondit *Struv. h. t. §. 55.*

O B J. (2) Publice interesse, revelari criminis.

R E S P. Si id non fiat zelo iustitia, sed ex odio & vindicta, nec legi-
timo modo, injuria est.

Conf. *Car. 5. Sent. 10. Gail. Lib. 2. O. 100. late Dd. apud Struv.*
d. 1. Berl. Concl. 65. n. 50. Myns. Cent. 4. O. 4. n. 4. Heig. qu. 31. n. 14.

Qv. V. *An per illatam injuriam fama injuriati laedatur?*

NEGATUR: (1) Per *I. 5. §. 1. de Extraord. cogn.* ubi non nisi per *Laut. pag.*
nostrum delictum & autoritatem publicam minuitur dignitas no- *666. verb.*
stra. (2) Per text. expr. in *L. 3. C. h. ibi: vere i non deber, ne opinio* *per illa-*
tua maculata sit, & in *L. un. in f. C. de Fam. lib. ibi: hujusmodi vero* *tam &c.*
libellus alterius opinionem non laedadat. Quin (3) is, quis injuriam infert,
infamis fit, *d. L. 3.*

O B J. Quod suspectus reddatur ille, cui crimina objiciuntur.

R E S P. Hoc verum est, si media ad injuriam illam vindicandam
omittat, id enim metu, ne probentur ab injuriante, fecisse videtur.

Hinc suadet *Berl. P. 5. Concl. 65. n. 28.* ita concipiendum esse libel-
lum: *Dass sich Beflagter unterstanden, so viel an ihm gewesen, Klä-
gern seine Ehre zu rauben.*

Qv. VI. Quaenam dentur remedia ex injuria
illata?

Laut. pag. **R**ESP. Actio datur (1) *Praetoria*, ex omni injuria, tam reali, quam ver.
666. verb. *bali. §. 7. Inst. h.* (2) *Legis Corneliae* ex sola reali, §. 8. h. t.
ad hanc vindictam. Utraque agitur vel *criminaliter*, ad arbitriariam poenam fisco; vel *civili-*
ter ad injuriæ æstimationem, actori *præstandam*, §. 10. h. l. 37. §. 1. h.
(3) Ad *Palinodiam*, qua agitur ad revocandam injuriam verbalem. *O.*
C. P. 2. t. 28. §. 4. (4) *Jus retorsionis*, quo injuria verbis illata in conti-
nenti verbis retunditur. *Gail. Lib. 2. O. 100. & 101.* (5) Ex famoso li-
bello, de quo vide *quaest. fin.* Nervose hæc omnia explicantur a Dn.
Parente in *Hyp. Inst. h. §. 4. seq.*

Qv. VII. An actio injuriarum æstimatoria detur
haeredibus?

Laut. pag. **E**quidem actiones poenales, si pecuniariter agitur, haeredibus dari, etiam
666. verb. ante lite in contestatam, certum est. Etsi enim verum sit, quod po-
na in patrimonio actoris non sit, indeque nec ejus persecutio ad haereses
transire videatur, jus tamen poenam pecuniariam petendi est in bonis agenti-
bus. arg. *L. 24. de V. S.* Hoc proinde transit quoque ad haeredes, ad quos
totum patrimonium descendit, §. 1. *Inst. de Perp. & temp. act. Dn.*
Par. Disp. de Oblig. haer. ex del. def. Sect. 2. §. 13. & 14.

At exceptio est in actione injuriarum, qua vindictam persequimur,
L. 33. pr. l. 15. §. 4. & 46. de Injur. vindicta enim non est res patri-
monii, seu bonorum per *l. 2. §. 4. de Collat. bon.* *L. penult. in f. de*
Sep. viol. Sed ad existimationem pertinet, quæ in bonis non est. Vid.
L. 28. ff. de Injur.

Hæc ergo actio haeredibus non datur, *L. 7. L. f. C. de Rev. don.* nisi lite
contestata, d. *L. 28. l. 10. §. 2. Si quis cauit.* *L. 139. pr. L. 164. de R. J.*
quia tum non amplius ex delicto, sed quasi ex contractu per litis con-
testationem inito, poena deberi incipit. *Coccej. d. Disp. S. 3. §. 21.*

Sed an actio injuriarum æstimatoria contra haereses injuriantis
datur?

RESP. Contra haereses ante litem contestatam nulla actio po-
enal is, adeoque nec hæc injuriarum datur, *L. 10. §. 2. Si quis cauit.*
quia hæc quoque actio à parte rei est penal is, poena autem mor-
te defuncti expirat, *L. 20. de Pan.* neque enim poena potest deberi
ex

ex defuncti patrimonio, quippe quod morte desit ipsius esse, & hæres pœnam solveret de suo, qui tamen non deliquit. Vid. *Dn. Par. d. Disp. S. 2. §. 8.* Atalia ejus actionis ratio est post litem contestatam, tunc enim quasi ex contractu pœna debetur; quia partes sententia judicis se staturos litem contestando compromiserunt: cuius effectus inter alios insignis hic est, quod actiones alioquin temporales reddantur perpetuæ, & in hæredes transmittantur. *L. 26. L. 33. L. 38. ff. de O. & A.* Idque in terminis ita traditur in *L. 20. ff. de Accus. L. 139. pr. L. 164. de R. J. L. un. C. Ex del. def. in quant. haer. conv. L. 52. ff. de O. & A. Disp. Dn. Par. de Obl. haer. ex del. def. S. 3. §. 21. Borchold. ad §. 1. Inst. de Perp. & temp. act. Carpz. L. 3. Resp. 38. n. 24. seq. & Resp. 39. n. 12.*

Atque ita bis judicatum refert Carpz. d. *Resp. 38. n. 28. & Resp. 39. n. 14.* ubi nota addit, haberi litem pro contestata, si per defunctum non stetit, quo minus litem inchoare possit. *Carpz. d. l. n. 21. ibique praejud.* Aliud præjudicium assert *Richt. dec. 55. n. 22. part. 1.*

Qv. VIII. *An actio injuriarum aestimatoria morte alterius extinguatur?*

AFFIRMATUR: Nisi lis contestata sit. Vid. qu. praeced.

Laut. pag.
667. verb.
extingu-
tur haec
actio.

Qv. IX. *An transigens de injuria habeatur pro confessu & condemnato?*

AFFIRMATUR: (1) Quia in criminibus capitalibus tantum transactio *Laut. pag.* permittitur, *L. 18. C. de Transact. L. 1. ff. de Bon. eor. qui ant. sent. 667. verb. mort. fib. const. L. fin. ff. de Praevar.* utpote ubi iura ignoscunt ei, qui metu *sed hic transi-* tanti supplicii ex imbecillitate humana transigit, & sanguinem quounque *gens.* modo redimere cupit, *d. L. 1.* tota autem hæc ratio cessat in delictis privatis. Unde (2) de illis saltem dispositum legimus, quod transigens non habeatur pro confessu & convicto, *L. 7. ff. de Praevar.* cum in omnibus reliquis causis, excepto sanguine, transigentem pro victo haberi, expresse dicatur in *d. L. 7.* Atque ita in terminis rem decidit *Myns. Cent. 6. O. 22.* Unde (3) etiam fit infamis, *L. 7. de Publ. jud. 1. 6. §. 1. de His, qui not. inf.* Vid. *supr. tit. de Transact. qu. 12.* Atque ita in Curia Halberstadiensi pro confessu & convicto declaratus est fluprator, qui cum rea translagit, postea vero restitutionem in integrum petiit, in causa Buchtemann, contra Philipps, *d. 8. Oct. 1709. & Mens. Maj. 1710.*

LII 3

Qv.

Qv. X. *An iſu Sacrae Cœnae remittatur aſtimatoria iuſiarum alio?*

Laut. pag. **N**EGATUR: Nam (1) tantum rancor & odium animi remittitur; non
667. verb. vero (2) iuri meo renuncio; in primis cum (3) publice interfit, in
non etiam jurias vindicari. Neque (4) hic modus remittendi injuriam Legibus sta-
generalis tatus apparat; idque ita tradunt *Laut. p. 667. Dn. Par. Hyp. Inst. tit.*
Ez. *de Injur. Struv. h. §. 64.*

Eadem ratio est, wenn beyde mit einander trincken, oder öfters mit
einander sprechen ic. *Struv. d. l. Berl. P. 5. Concl. 70. u. 18.*

Qv. XI. *An aſſio iuſiarum aſtimatoria finitatur anno utili? Et ex
quo tempore currat?*

Laut. pag. **R**ESP. Finitur anno continuo: nam (1) actiones prætoriae ideo an-
668. verb. nus esse dicuntur, quia Prætoris imperium annum fuit, *pr. Inst. de*
anno scil. Perp. & temp. act. ut igitur hic annus Imperii continuus erat, ita etiam
utili. actiones. (2) Per *L. 5. C. h.* ibi: *& ex eo die annus excessit.* Adeoque
tempus ibi continuo computatur de die in diem. (3) In dubio tempus
intelligitur continuum, *L. 1. C. de Fer. L. 3. C. de Dilat.* quia præsumitur
id, quod naturale est. Sed & (4) dilationum materia est amputanda, *L. 2.*
pr. C. de Temp. appell. Idque (5) ita statuunt *Struv. h. §. 65. Carpz. P. 2.*
qu. 97. n. 57. Wefenb. h. n. 11. H. Hartm. L. 49. O. 9. Clar. 5. Sent. §. inju-
ria. Bellovis. L. 1. c. 3. n. 11. Dd. opud Berl. P. 5. concl. 69. n. 17.

O B J. (1) Quod in omni annali præscriptione annus intelligitur uti-
lis. *L. 2. §. 13. Vi bon. rapt. L. 14. §. 2. Quod met. caus. §. 11. Inst. de*
Perp. & temp. act.

R E S P. Imo in quibusdam saltem casibus annus utilis factus est in
favorem cause. *arg. L. 42. de R. J.*

Hactenus tamen potest dici utilis, ut non currat, nisi a tempore scien-
tiae, seu quo se sit, injuriam esse illaram; (1) quia ignorantie regulariter non
currat annualis præscriptio, *L. 2. C. Qui adm. ad bon. poss. ibi: habuiſſi ſpa-*
tium 100. dierum utilium, ex quo eum defunctum ſiſti, L. 2. pr. ff. Quis ordo
in poſſ. & L. 10. de Bon. poſſ. L. 4. C. de Liberal. cauſ. ubi nec tempus in-
terponenda appellationis currit ignorantie. Conf. L. 1. §. 7. Quand. app.
Ita nec lex menses actionis redhibitorie ignorantie currunt. *L. 55. de AEdil.*
Ed. Nam (2) præscriptio est poena negligentie, *L. 1. ff. de Uſuc. §. f. C. de*
Ann. exc. quæ sane ei inferri nequit, qui nescit, & propter breve nimis
ſpatium inquirere nequit. Accedit (3) quod in actionibus, quæ sunt in-

ſtar

star injuriarum, & anno quoque finiuntur, annus non currat, nisi a die scientiae, ut in actione de calumniatoribus, *L. 6. f. ff. de Calumn.* ita actio, quod vi aut claim ob justam ignorantiam, etiam post annum institui potest. *L. 15.* §. 4. & 6. Quod vi. Eaque sententia (4) communis est, *Berl. d. c. 69. q. 19.* *Struv. h. th. 65.* *Mynf. cent. 5. O. 5.* *Carpz. P. 2. qu. 97. n. 20.* ubi ait per *Conf. Elef. P. 4. C. 46.* rem ita decisam esse. *Fach. L. 9. c. 8.* *Gail. 2. O. 105.*